Incipit libellus editus p magis Nicolai de lyrao 2  
dintis minor theologie, presorem in quo sunt pueri,  
me qones iudicatae pridia in catholica fide improbatas.

## Rimo queritur utrum

p

ex scripturis receptis a iudeis possit effi-  
caciiter pbari salvatore ntm fuisse deum  
et hominem Et arguit primo q sic q rame-  
no duo includit vnu qd puer ad psonam  
xpi s q sit deus et ho aliud ad ipsos scz q sit xpi mysterium  
pletum, et ideo de vestro q arguit. Et pio p id qd h s iudicere  
misi, xxiij. Ecce dies venimus dicu dñs et suscabo David  
germen iustu xci. Et q pitz xpm pmissum ex semie dauid,  
et q pitz h s iudicem, et sequitur in eadē auctorē q de xpo loqui  
tum. In diebus illis saluabilis iuda et iherbabitur pfectio-  
ner, et h est nomine xprocalps est dñs iustus noster, et q ps  
eius diuinitas. De scdo vies de te arguit p illud xps  
gei, q. rbi de xpo d. Genier delideratus cunctis gentibus  
et replebo domū ista gla dicit dñs ex exercitu, pphera autem  
ibi loquebat de domo dei edificata a filiis isti post redi-  
tum de captiuitate babylonica, et stante illa domo venit  
xpus, dominus ait illa delecta ruit, xiiij, anno a passione  
dñi p Lxx et vespasianū. q ante erat xplerū xpi mysterium  
Et sic pitz ppositū. In xtratu autem arguit q iteru iudeos  
sunt et fuerit multo piores ingenioli, et in scripturis legis  
et xpbay, valde studiosi, q si pfectio possent haberi esset, caci-  
ter p scripturas ab eis receptas no eet verisile q tamam  
stetissent in tali errore. agit ac. Rideo bic sunt principi  
paliter duo intendenda. Primum est q iudei scripture a  
iudeis recepta. Secundum vnu pdicta possint p illas scri-  
pturas pbari, pbatione efficaci. Circa primū sciendū  
q libri canonici vete, testa, sunt ab eis recepti, tanq deo  
inspirante scripti, et sunt in vniuerso, xxiij. qm antiquam  
putationē, et quij, qm modernā, q lamētationes iudicere  
mie, et liber Ruth ponuntur mō p duobus libris a librisbie-  
remie et iudicis separatis. De istis aut libris aliq dicunt le-  
gales scz quinq libri moysi, et sunt in primo ordine apō  
iudeos, alij dicuntur pohales scz iudei iudicū, samuel, id  
est pīm, et scds. Regū, Edalachim, i. tertii, et qrt regum  
Esa, iudice, Ezech, et liber, xiiij, pphar q d. tereasta, et isti  
octo sunt in scdo ordine. Reliq vo dicunt agiographi, et  
scripture scē vel scētōr scripture. Et sunt isti, liber Job, li-  
ber psalmor, pabole, ecclesiastis, canticor, psalms, pomenon,  
daniel, eldرا, et hester, ruth, lamentationes bies-  
remie, et isti sunt in tertio ordine. Considerandū etiā q  
isti libri sunt apō eos multipli cōscripti, uno mō pure he-  
braice, et sic pio traditi sunt, vies finione hebraico cū lēis  
hebraicis. Alio mō hebraice s̄z no pure, vies finione chal-  
daicō, s̄z lēis hebraicis. Sed q hebraicō et chaldaicō, s̄z  
idiomata pīnq eundē numerz frāy hūita, q lēis qmū di-  
scrpēt in figura tñ puenit in sono et vture vt dicit xle-  
ro, in plogo galearo, et vnu idioma pōt faciliter scribi  
p lēas alterius, idoc igit mō plures scripterūt vetus te-  
stamentū et maius ionathan filius oriel cui scriptura  
est ita autētica apō hebreos q nullus adhuc autus fuit  
sibi dīcere, ppter qd in libris notabilibz iudeoꝝ ponit  
hebraice pur in una colūna et chaldaicā scriptuꝝ ab isto  
ionathan lēis hebraicis in altera, et vnu iudei isto chal-  
daicō qsi, p expositione qz alij q erat multū obscura in  
hebraico puro, clari ponunt et qsi exponunt in isto chal-  
daicō, et j. p̄b̄it magis. Et iō illa translatio necessaria  
est ad disputādū cū iudeis in passibz multis. Sicut trāla-  
tio, lxx, inter pīm apō eos h sulte apō alij studiosos, al-  
li ejj, xix, fuerūt electi de toto xplō vnu tanq excellentissi-  
mi et studiosissimi ac peritū in littera heb̄aica et grecā, se-

cundū q dicit Josephus, xiiij, li, antiquatū, apī ait nō sp̄  
trālulerūt de hebraico in grecū vbu et vbo, qz frequen-  
ter sensum et sensu, mutantes aliq vel occultates ex indu-  
stria ea q posse esse cā erroris proloomeo regi. Nāc aut  
trālationē voluerat hēc studiosi hebreoꝝ tanq factum  
sapientissimoꝝ xproꝝ, et dato q nūs ab eis hēetur, nō tu-  
p̄it ipam negare cū fūctū facta a lapidissimis et valen-  
tioribz de toto xplō, et in rāto nāero. Et iō de illa possit  
nos nos mūare ad p̄b̄andū aliqd ipis iudeis, sic i. pate-  
bit. Gr̄e p̄ter scripturas canonicas sunt aliae scripturae  
a iudeis recepte tanq autētice, s. thalmud qm̄ eos scri-  
ptura ista nō differt a scripturis canonicas, nulli h̄at lex  
data vbo a lege data scripto, qz ista fuit reuelata moysi  
a deo sicut illa q sunt scripta in libris moysi, qz tūc moys  
fes nō scriptis ea qz reuelata in thalmud. Et h̄ potuit esse  
duplici de cā, ut p̄tote qz nō erat necessariū ut ipsius searet  
tāta nō et erat necessariū de p̄ceptis i. lege, vel qz ista magis  
erit i secretis pīda, moyses nō tradidit eā iudeis, et aī  
senioribz vbo licet hēetur a dñs et alijs posterioribz  
eode, mō, et sic p̄t qz qz scripta sunt tāta p̄ posterioribz  
doctores ne cederet i obliuione. Sicut dicta doctoz he-  
braicoz q glosauerūt vetus testū sunt autētica apō eos  
in tomagis qz apō nos dicta haero, taug, et alioꝝ doctoz  
i catholicoꝝ. Et h̄ potuisse p̄d qd scrib̄it deut, xviij.  
Mo declaribz a vbiꝝ eoz ac dextera fuit ad ministran-  
vbi loquī scripture de sacerdotibz et doctoribz ad qz p̄-  
cipi scripture in dubiis recurrere, et eoz sicut iudicul-  
se tenere, qz aut h̄moi scripture in magna p̄fīnt false, s̄  
thalmud, et glosa doctoz hebraicoz, nō p̄fīas possim⁹ cō-  
tra eos efficaciter arguere ex qz sunt ab eis p̄dicto mō re-  
cepte sicut ecclō argumentū qd faceret qz nos ex ean-  
gelio et scripture apōt̄is h̄moi est efficac qz nos, licet re-  
p̄nit et h̄moi scripture sicut dīnere. Sicut q scripture  
iunt a iudeis recipit, sedo videndū ē an iō qd i qone po-  
nit possit p̄ illas scripturas efficaciter pbari. Et distin-  
guo pio de pbatione efficaci, qz pbatione efficacia pōt du-  
pliciter accipi, uno mō qz sūt ita efficac pbaro qz nūlo mo-  
possit evanari sine eundē negatione vel p̄dicione scriptu-  
re pdicere et sic imbi v̄t qz ad p̄p̄tē nō sūt pbatis qd in qone  
qz dīcta scripture. Lūt̄ ro ē, qz mysteriū trinitatis et i  
carnatiōis xpi exp̄ssū ponit in no testō qz veteri sic pat̄  
manifeste et ab oībz p̄cedit, et mūlī hereticī totū nouū  
testū recipiunt, et p̄ suis erroribz exponunt, aliq cū ipso ne-  
gant trinitati psonaz in diuīs, sicut Sabellius, aliq  
negat trinitatem in xpo, sicut arrius, aliq vera h̄umanitatē  
sicut manicheus qz dīcti xpīm hēc carnē fantasias, ad qd  
sequit xpīm nō fuisse ver hominem, qz caro vera est de veri-  
tate nature humane. Sicut arrius dīcti xpīm nō hēc alia z̄ in-  
telleuctua, s̄z vbu suplētive ale locū qd in vbu dī esse crea-  
tum. Sicut apollinaris dīcti xpīm nō hēc aliam intellectua ac-  
tum, licet alijs p̄t aliam sensitiū et ad dictū vtrūq̄ se  
quis xpīm nō fuisse verū hominem cū ab alia intellectua ac-  
cipiat ip̄s h̄umanā. Si igit dici hereticī et p̄ponebat p̄ se  
scriptura nouū testamēti, multo magis iudei possunt p̄ se  
exponere scripture veteris testi. Alio mō pōt accipi  
pbationis efficacia p̄ scripture, sic qz licet scripture possit  
alt poni aliq mō saltē ad euādendū absq̄ dīctione ma-  
nifesta, tñ simpliciter loquēdo nō pōt alio mō rōnabile  
exponi quin ip̄s appearat ep̄p̄tē nō fidei catholice rōnabilit̄  
or. Et h̄ mō credo qz id qd positiū est in qone pbatis ē sa-  
tis p̄ scripture vete, testa, et vnu p̄t h̄ idē pbari h̄ mō p̄  
cedendo. In qone autem ponunt duo et dīcti est. Tātu  
scz qd puer ad ip̄s, s̄z vnu tñ p̄s adūtu xpi sit p̄tentia.